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Zápisnica zo 8. riadneho zasadnutia OZ Malé Uherce 

konaného dňa 4.12.2023 o 17,00 hod. 

v zasadačke Obecného úradu v Malých Uherciach 

 

Prítomní: 

Starosta obce – Jozef Balážka 
 
Poslanci OZ – Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, PhDr., Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, 
Marek Šuňovský, PhDr. Martina Žilková 
 
                        
Neprítomní / ospravedlnení:  Mgr. Pavol Handlovič MBA, MPH 

 
Ďalší prítomní: 

Hlavná kontrolórka obce – PhDr. Žaneta Bartková 
Ekonómka obce – Bc. Lenka Sládková 
Verejnosť podľa prezenčnej listiny  
 

Návrh programu 8. riadneho zastupiteľstva OZ v Malých Uherciach 
 
 

Návrh programu: 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  
3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu  
4. Schválenie programu 8. OZ 
5. Návrh VZN č.2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

6. Rôzne 
7. Interpelácia poslancov a Diskusia  

Záver 
 

K bodu 1. Otvorenie 
Jozef Balážka,  starosta obce 

 otvoril 8. riadne zasadnutie OZ Malé Uherce, privítal všetkých prítomných 

 8. riadne zasadnutie bolo zvolané v zmysle § 13, zákona SNR č. 369/1990 Z. z.  
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 konštatoval, že  je  prítomných 6 poslancov a  OZ Malé Uherce je  uznášania schopné. 
Neprítomní je Pavol Handlovič. 
 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa 
Jozef Balážka, starosta obce   

 za zapisovateľku určil pracovníčku obecného úradu Lenka Sládkovú 
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K bodu 3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu 
Jozef Balážka, starosta obce   

 za overovateľov zápisnice navrhol poslancov Mareka Šúňovského a Petra Bučka  

 dal o tomto návrhu hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 6  (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina 

Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 73/08/2023)  
  

 konštatuje, že poslanci Marek Šúňovský a Peter Bučko  boli zvolení za overovateľov 
zápisnice  

 do návrhovej komisie navrhol poslanca Petra Pivarčiho a dal o návrhu hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 6 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina 

Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 73/08/2023) 

 

 konštatuje, že poslanec Peter Pivarči bol zvolený do návrhovej komisie  
 
 

K bodu 4. Schválenie programu 8. OZ 
Jozef Balážka, starosta obce   

 predložil poslancom návrh programu rokovania v znení ako bolo uvedené v pozvánke: 
 
1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa  
3. Návrh na overovateľov zápisnice a návrhovú komisiu  
4. Schválenie programu 8. OZ 
5. Návrh VZN č.2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

6. Rôzne 
7. Interpelácia poslancov a Diskusia  

 

 o predloženom návrhu dal hlasovať 
 
hlasovanie:  
za: 6 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina 

Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č. 74/08/2023)  

 

 konštatuje, že program 8. zasadnutia OZ Malé Uherce bol schválený 
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K bodu 5. Návrh VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

Jozef Balážka, starosta obce 

 požiadal ekonómku obce p. Sládkovú, aby oboznámila prítomných o návrhu VZN č. 
2/2023 verzia 2  

 
Bc. Lenka Sládková, ekonómka obce 

 oboznámila prítomných o vypracovanom návrhu VZN č. 2/2023 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, kde prepočty cien vychádzajú 
z aktuálneho cenníka na rok 2024. Menia sa sadzby poplatku, pre poplatníka podľa § 77 
ods. 2 písm. a) zákona sa navrhuje sadzba 0,0779 € za osobu a kalendárny deň, t.j. 28,50 
€ na osobu ročne, doteraz bolo 20,98 €,  pre poplatníkov podľa § 77 ods. 2 písm. c) 
zákona sa navrhuje sadzba 0,0147 €/liter odpadu, pre poplatníkov podľa § 77 ods. 2 
písm. a) zákona sa navrhuje sadzba 0,075 €/kg drobných stavebných odpadov bez 
obsahu škodlivín. Navýšenie sadzieb sa navrhuje na základe zvýšených nákladov na zber 
a odvoz odpadu vyprodukovaného v obci Malé Uherce.  

 
Ing. Andrea Bencelová 

 dala do pozornosti, zanedbanú povinnosť pri nakladaní s biologickým odpadom 
(kuchynský odpad) upozornila na povinnosť zbieranie kuchynského odpadu od dverí 
k dverám, resp. doplniť čestné prehlásenie od občanov, že kuchynský odpad doma 
kompostujú. Obec tvorí veľa zmesového odpadu – zamerať sa na jeho znižovanie, 
vytvoriť podmienky (kompostéry a iné). Predpoklad, že cena zvozov bude rásť a poplatky 
budú stále narastať. 

 
Jozef Balážka, starosta obce 

 Navrhuje odsledovať obec Veľké Uherce (nový systém zberu odpadu) kde občania platia 
za každý vývoz, tzv. evidenčný systém 
 

Jozef Balážka , starosta obce 

 nakoľko poslanci nemali pripomienky dal hlasovať o návrhu uznesenia, ktorý predložila 
návrhová komisia v znení: 

 
„Obecné zastupiteľstvo v Malých Uherciach sa uznáša na Všeobecnom záväznom nariadení obce 
Malé Uherce č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavby“  

 
hlasovanie:  
za: 6 (Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko, , Peter Pivarči, Gabriela Šlauková, Marek Šuňovský, PhDr. Martina 

Žilková) 

proti: 0 
zdržalo sa: 0 
(uznesenie č.75/08/2023)    

 
 konštatoval, že uznesenie bolo prijaté  
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K bodu 6. Rôzne  
Jozef Balážka, starosta obce 

 navrhuje využiť výzvu, ktorú vyhlásil Fond pre podporu športu – Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry (2023/2024). Termín na 
podanie žiadostí je od 01.02.2024 – 29.02.2024. Finančný príspevok z Fondu na 
podporu športu sa v rámci tejto výzvy poskytuje v maximálnej výške 70% 
oprávnených výdavkov z rozpočtu projektu žiadateľa. Minimálna hodnota 
oprávnených výdavkov projektu, ktorý má byť podporený z fondu je stanovená na 
sumu 100 000 eur. Po preštudovaní podmienok a po konzultácii s projektovým 
manažérom  navrhujem zapojiť sa do vyhlásenej výzvy a využiť možnosť 
komplexného dobudovania priestorov prístavby na ihrisku vrátane petangového 
ihriska. 
 

PhDr. Martina Žilková 

 navrhla využívať priestory na rôzne akcie a zaujímala sa o detaily prerábky – veľkosť 
miestností.  

 
Ing. Andrea Bencelová, Peter Bučko   

– sa pýtali na pôvodný zámer a vysvetlenie prečo neprešlo verejné obstarávanie 
pôvodného zámeru prerábky. Vyžiadali si projektovú dokumentáciu. Pýtali sa, prečo 
sa nikto neprihlásil na verejné obstarávanie (nízka cena zákazky-malá zákazka) 

 
Jozef Balážka, starosta obce  

 na základe množstva otázok zo strany poslancov, doniesol k 
nahliadnutiu vypracovanú projektovú dokumentáciu k vybudovaniu prestrešenia 
pred prístavbou a vybudovanie toaliet v prístavbe na miestnom futbalovom ihrisku – 
uznesenie č.58/06/2023 odsúhlasený na 6. zasadnutí.  

 
Peter Bučko, Ing. Andrea Bencelová, PhDr. Martina Žilková  

–  po preštudovaní projektovej dokumentácii navrhli osloviť projektantku p. Bielikovú-
dobrá skúsenosť z mesta Partizánske, prepracovať projektovú dokumentáciu 
a rozšíriť projekt. Nesúhlasia s vypracovanou projektovou dokumentáciu.  

 
Peter Pivarči 

 navrhol zistiť koľko by rozšírenie stálo, nakoľko vo výzve je  30% spoluúčasť obce pri 
dofinancovaní projektu. Obec by vyššie výdavky nedokázala zaplatiť.  

 
Poslanci 

 Spoločne dohodli obhliadku budovy ihriska na stredu 6.12.2023 o 15:00 hod. 
 
 

K bodu 7. Interpelácia poslancov a Diskusia 
Jozef Balážka, starosta obce 

 otvoril interpeláciu poslancov a diskusiu 
 
 Peter Bučko 

 opisoval energie na ihrisku a upozornil, že ich treba zakryť polystyrénom, aby 
nezamrzli 
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Ing. Andrea Bencelová 

 pýtala sa na PHSR – termín ukončenia 

 kanalizácia, cesty, chodníky v chýbajúcich častiach dediny - zistiť výzvy (Zelené 
transformácia) 

 dreviny nad parkoviskom pred MŠ 

 doplniť rozpočet o práčku a prvky do MŠ - osloviť stolára 
 
Jozef Balážka, starosta obce 

 upozornil poslancov, že do 15tého by mali poslať mailom pripomienky k PHSR. 
 

K bodu 8. Záver 
Jozef Balážka, starosta obce  

 poďakoval prítomným za účasť a prejavenú aktivitu a 8. zasadnutie OZ Malé Uherce 
ukončil 

 
 
Zapísala: Lenka Sládková, dňa 4.12.2023  
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
 

.................................................................   ............................................................. 
Marek Šúňovský, v.r.     Peter Bučko, v.r. 

 
 

 
 

........................................................... 

Jozef Balážka 
starosta obce, v.r. 


